
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DETERMINAZIONE

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE

n. 61 del 07-03-2023 (Registro Generale n. 85)

UFFICIO PATRIMONIO AGRICOLO FORESTALE

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PER REDAZIONE DEL PIANO DI GESTIONE DEL
COMPLESSO FORESTALE GIOGO-CASAGLIA GESTITO PER DELEGA AI
SENSI DELLA L.R. 39/2000 DALL'UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL
MUGELLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE

VISTO il vigente Statuto dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello approvato con Delibera di Consiglio
n. 45 del 30/11/2017, entrato in vigore il 01/01/2018;

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, approvato con
Deliberazione di Giunta n. 40 del 14/05/2014;

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Ente n. 27 del 29/12/2015 con il quale si attribuisce all'Ing.
Vincenzo Massaro l'incarico di Dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione
(EATF) dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, a cui fa capo l'ufficio Patrimonio Agricolo-Forestale;

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del'Unione Montana dei Comuni del Mugello, approvato
con deliberazione di Giunta n. 86 del 27/12/2021;

VISTO il D.L.vo 267/2000 Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l'articolo 107
che disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti;

RICHIAMATA la L.R. 39/00 "Legge Forestale della Toscana" e smi con la quale la  Regione Toscana
delega alle Comunità Montane (ora Unioni dei Comuni) le funzioni in materia di forestazione e la gestione
del Patrimonio Agricolo Forestale (PAF) regionale nell'ambito del relativo territorio di competenza articolato
in n. 4 complessi forestali (Giogo-Casaglia, La Calvana, Alto Senio e Alpe 1);

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 603/EATF del 29/12/2022 con la quale è stata
avviata la procedura per la redazione del Piano di Gestione del complesso forestale Giogo-Casaglia
mediante gara aperta ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei Contratti
Pubblici" da svolgersi sul portale START;

PRESO ATTO chela realizzazione del servizio deve avvenire nel rispetto delle indicazioni legislative e
regolamentari della Regione Toscana conformente alle direttive approvate con i Decreti n. 2/2021 e n.
2/2021 di Ente Terre Regionali Toscane, nonchè al D.Lgs. n. 34/2018 "Nuovo Testo Unico Forestale" e
relativi decreti attuativi e alla normativa europea, nazionale e regionale vigente per le riserve, le oasi
faunistiche e le aree soggette a vincoli;

RESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle domande (ore 14.00 del
31/01/2023) è pervenuta una sola offerta da parte di: RTI Costituendo DREAm + Studio Toccafondi Pinzauti
+ Bonavita con Capogruppo Mandataria DREAm Italia soc. coop. con sede legale a Patovecchio-Stia (AR) -
52015 - via G. Garibaldi n. 3 C.F. e P. IVA 00295260517;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 27/EATF del 01/02/2023 con la quale si nomina la
Commissione Giudicatrice secondo quanto previsto dal Regolamento per l'Organizzazione e il
Funzionamento della Centrale di Committenza approvato dal Consiglio dell'UMCM con deliberanzione n. 40
del 27/07/2021;

VISTI i verbali delle 3 sedute svoltesi rispettivamente il 01/02, il 02/02 e il 07/02/2023 (all. 1) da
cui risulta che l'offerta presentata da RTI Costituendo DREAm + Studio Toccafondi Pinzauti + Bonavita
con Capogruppo Mandataria DREAm Italia soc. coop. con sede legale a Patovecchio-Stia (AR) - 52015 - via
G. Garibaldi n. 3 C.F. e P. IVA00295260517 per l'importo complessivo di € 169.297,70 (con un ribasso del
8,15%) è da ritenersi corretta e congrua e pertanto ne propone l'aggiudicazione;

RITENUTO necessario a seguito del ribasso presentato riformulare il quadro economico nel seguente modo:

Previsto Ribassato- 8,15%)
A) SERVIZI

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.61 del 07-03-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2 di 7



A.1) Pianificazione assestamentale
€ 116.819,77 €  107.298,95

A.2) Approvondimenti sulla biodiversità
€   54.500,00 €    50.058,25

A.3) Rilievo Lidar
€   13.000,00 €    11.940,50

        Totale servizi
€ 184.319,77 €  169.297,70

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B.1) Spese pubblicità legale

€    2.703,62 €         502,28
B.2) Contributo ANAC    

€       250,00 €         250,00
B.3) Fondo art. 113 D.Lgs 50/2016

€    2.949,12 €      2.949,12
B.4) Oneri previdenziali (4% di A1 e A2)

€    6.852,79 €      6.294,29
B.5) IVA (22% di A + B4)

€  42.057,96 €    38.630,24
        Totale somme a disposizione

€ 54.813,49 €    48.625,93

TOTALE COSTI
€ 239.133,26 €  217,923,63

DATO ATTO che la somma relativa alle spese di pubblicità legale è stata precedentemente impegnata con
determinazione n. 597/EATF del 28/12/2022 e liquidata con atto n. 187 del 09/02/2023 (mandato n. 299 del
13/02/2023) per l'importo di € 502,28 sul Cap. di Uscita 964/0;

PRECISATO che il contratto sarà stipuluto in forma di scrittura privata;

PRESO ATTO che con la succitata determinazione n. 603/EATF del 29/12/2022 è stata prenotata la somma
di € 236.429,64 a copertura del costo del servizio di redazione del Piano di gestione forestale del complesso
Giogo-Casaglia nel seguente modo:
- € 210.769,00 sul Cap. 964/1,
- € 12.431,35 sul Cap. 964/0,
- €   3.785,79 sul Cap. 1185/1,
- €   9.443,50 sul Cap. 1181/0;

RICHIAMATO il Regolamento per la ripartizione del fondo interno concernente gli incentivi per le funzioni
tecniche per servizi e forniture approvato con deliberazione di Giunta UMCM n. 7 del 17/02/2023, esecutiva
ai sensi di legge, in cui è stabilito (artt. 3 e 4) che in caso di importi a base di gara inferiori a € 500.000,00
che risultino complessi sotto il profilo tecnico-professionale e/o tecnico-amministrativo, possa prevedere la
figura del Responsabile dell'Esecuzione del Contratto (DEC) nonchè l'acquisizione (art. 1, punto 6) del
parere da parte del Dirigente del Servizio Affari Generali e l'obbligo dell'inserimento nel programma
biennale degli acquisti nel Documento Unino di Programmazione;

PRECISATO che in questo caso la pecentuale del fondo da applicare è pari al 2%;

CONSIDERATO che l'appalto in questione richiede una particolare competenza e risulta oneroso in termini
temporali in quanto:
- si tratta di pianificazione che interessa un periodo di 15 anni,
- il complesso interessato si sviluppa su oltre 6.000 ettari e coinvolge 4 Comuni (Borgo S. Lorenzo,
Firenzuola, Palazzuolo S. Senio e Scarperia/S. Piero),

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.61 del 07-03-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3 di 7



- coinvolge più Enti;

VISTO il parere (all. 2) redatto dal Dirigente Affari Generali in data 03/03/2023 in merito a quanto espresso
nel precedente "RICHIAMATO";

RITENUTO di procedere all'istituzione dell'Ufficio di Direzione dell'esecuzione (DEC) ai sensi dell'art. 101
del D.Lgs. 50/2016 alla dott.sa For. Maria Ronconi dipendente dell'Unione in forza all'Ufficio PAF e di
confermare il RUP nella persona del Responsabile del medesimo Ufficio, dott. Stefano Manni;

DATO ATTO  che nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 nel Documento
Unico di Programmazione per l’anno 2023, approvato con delibera di Giunta n. 97 del 25/11/2022, è previsto
il seguente intervento: “Redazione nuovo piano di gestione dei complessi forestali affidati all’UMCM con
valutazione della biodiversità” con codice S06207690485202300005;

VISTO il Regolamento per la ripartizione del fondo interno concernente gli incentivi per le funzioni tecniche
per servizi e forniture approvato con delibera di Giunta n. 7 del 17/02/2023 in base al quale il personale
dipendente dedicato al lavoro in questione è così individuato:

RUOLO NOMINATIVO %
Responsabile Unico del Procedimento Stefano Manni 25
Incaricato alla programmazione della spesa Stefano Manni 6
Incaricato alla programmazione della spesa collaboratore Maria Ronconi 4
Incaricato alla verifica preventiva dei progetti Stefano Manni 5
Incaricato alla predisposizione del bando Maria Ronconi 18
Incaricato alla predisposizione del bando Stefano Manni 2
Incaricato al controllo delle procedure di gara Irene Giovannelli 3
Incaricato al controllo delle procedure di gara collaboratore Sabrina Trilli 2
Incaricato all'esecuzione del contratto Maria Ronconi 5
Direttore dell'esecuzione Maria Ronconi 20
Incaricato alla verifica di conformità Stefano Manni 6
Incaricato alla verifica di conformità collaboratore Maria Ronconi 4

DATO ATTO che sono state avviate le verifiche sulle dichiarazioni rese in sede di gara delle imprese
vincitrici;

CONSIDERATO opportuno procedere all'aggiudicazione del contratto di appalto si servizi per la Redazione
del Piano di Gestione forestale del complesso Giogo-Casaglia del PAF regionale amministrato dall'UMCM
ai sensi della succitata L.R. 39/00;

DATO ATTO che:
- il CIG relativo ai lavori è 9563110007,
- il CUP è J13I22000510002;

PRESO ATTO che l'ente non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e dunque, ai sensi
dell'art. 163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/00 si trova in esercizio provvisorio;

RICHIAMATI:
- il Bilancio di previsione 2022/2024, approvato dal Consiglio con deliberazione n. 28 del 06/06/2022;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 parte contabile, approvato dalla Giunta con deliberazione n. 42
del 10/06/2022;

VISTI i contenute del T.U.E.L. - D.Lgs. 267/00 ed espresso parere favorevole sotto il profilo di competenza;

VISTO l'articolo 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dall'art. 3, comma 1 lettera d) del D.L.
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, nonché l'articolo

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.61 del 07-03-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4 di 7



9 del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente
dal Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere;

DETERMINA

1) DI APPROVARE le risultanze dei verbali di gara (all. 1), predisposti dalla Commissione Giudicatrice
nominata con determinazione dirigenziale n. 27/EATF del 01/02/2023 per l'aggiudicazione del contratto di
appalto di servizi per la Redazione del Piano di Gestione forestale del complesso Giogo-Casaglia del PAF
regionale amministrato dall'UMCM ai sensi della succitata L.R. 39/00;

 2) DI AGGIUDICARE, sulla base delle premesse sopra espresse e qui integralmente richiamate, il contratto
di appalto di servizi di cui al precedente punto alla RTI Costituendo DREAm + Studio Toccafondi Pinzauti +
Bonavita con Capogruppo Mandataria DREAm Italia soc. coop. con sede legale a Patovecchio-Stia (AR) -
52015 - via G. Garibaldi n. 3 C.F. e P. IVA00295260517 che ha offerto un ribasso del 8,15% ;

3) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione è effettuata nelle more della verifica dei requisiti a carico delle ditte
individuate al precedente punto 2);

4) DI APPROVARE il quadro economico aggiornato a seguito dell'aggiudicazione dei lavori come riportato
in narrativa;

5) DI DARE ATTO del parere favorevole redatto dal Dirigente Affari Generali in in merito alla eccezionalità
e complessità della procedura che giustifica la figura del direttore dell'Esecuzione (DEC);

6) DI AFFIDARE la Direzione dell'esecuzione (DEC) alla dott.sa for. Maria Ronconi dipendente dell'Ufficio
PAF;

7) DI CONFERMARE in qualità di RUP il Responsabile dell'Ufficio PAF;

8) DI DARE ATTO  che l'intervento è stato previsto nel Documento Unico di Programmazione nel
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 con codice S06207690485202300005;

9) DI TRASMETTERE il presente atto o apposita comunicazione all'Ente Terre Regionali Toscane per gli
adempimenti di propria competenza;

10) DI PERFEZIONARE per le finalità di cui al presente atto la prenotazione assunta per la somma
complessiva di € 217.421,35 nel seguente modo:
- € 214.222,24 per lavori, contributi previdenziali e IVA 22% a favore della soc. Capogruppo Mandataria
DREAm Italia soc. coop. che emetterà fattura (C.F. e P. IVA 00295260517di cui € 210.769,00 sul Cap.
964/1 "Gestione PAF - L.R. 39/00 Prestazioni" e € 3.453,24 sul Cap. 964/0 "Gestione PAF - Prestazioni"
- € 250,00 per contributo ANAC sul Cap. 964/0 "Gestione PAF - Prestazioni",
- € 2.949,12 per Fondi art. 113 D.Lgs. 50/2016 sul Cap. 964/0 "Gestione PAF - Prestazioni",
del Bilancio 2022/2024, annualità 2022;

11) DI DARE ATTO che l'imputazione contabiledella spesa in temrini di esigibilità riflette e dunque
rappresenta il cronoprogramma della presente spesa;

12) DI CONFERMARE che il personale dipendente dedicato al progetto in questione è quello individuato in
premessa e che eventuali modifiche della ripartizione dovute a variazioni di programma o di esecuzione
verranno riviste nella fase di approvazione del CRE;

13) DI ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come
introdotto dalla L. 190/2012;

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.61 del 07-03-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 5 di 7



14) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa
richiamata in narrativa;

15) DI DARE ATTO:
- che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al TAR Toscana
entro 30 gg. dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104 del 02/07/2010 e
s.m.i.;
- che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza amministrativa ai sensi dell’art.
23 del D. Lgs. n. 33/2013;
- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90 e s.m.i., è il dott. Stefano Manni in qualità
di Responsabile dell'Ufficio Patrimonio Agricolo-Forestale dell'Ente.

La presente determinazione è stata predisposta dal Responsabile dell'Ufficio PAF, Stefano Manni

Il Dirigente
F.to MASSARO VINCENZO MASSIMO

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.61 del 07-03-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 6 di 7



Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.61 del 07-03-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 7 di 7


